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Xülasə: Məqalə riyaziyyatın deduksiya təlim metodunun öyrənilməsi və tətbiqinə həsr olunub. 

Göstərilmişdir ki, riyaziyyatın deduksiya təlim metodunun şagirdlərə yeni biliklərin əldə edilməsində, 

təfəkkürün inkişaf etdirilməsində böyük rolu vardır. Həmçinin hadisə və faktları, onların daxili əlaqələrini, 

mahiyyətini, əsasını təşkil edən qanunları açmağa kömək edir. 

Açar sözlər: təlim, metod, deduksiya, nəticə çıxarma, isbat təlimi 
 

Резюме: Статья посвящена изучению и применению методов математической дедукции. Было 

показано, что метод математической индукции играет большую роль в приобретении учащимися 

новых знаний и развитии их мышления, а также оказывает помощь в раскрытии событий и фактов, 

внутренней связи, сущности и законов, составляющих их основ. 
Ключевые слова: обучение, метод, выведение выводов, dоказательство 

 
Summary: Article is devoted to learning and application of mathematical deduction training 

method. It has been shown that the mathematical deduction training method has a great role in helping 

students acquire new knowledge and development. As well as events and facts that help to overcome the 

internal relationships, the essence and the laws that form the basis of them. 
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Təlim prosesində istifadə olunan metodlar 

müəllim tərəfindən həyata keçirilir. Müvafiq 

metodların tətbiqi ilə öyrənilən nəzəri metodla-

rın şagirdlər tərəfindən dərk edilməsi üzrə onla-

rın müxtəlif idraki və təcrübi fəaliyyətini özün-

də birləşdirən iş sistemidir. Başqa sözlə desək, 

təlim metodları müəllim və şagirdin təlim vəzi-

fələrinin həllinə yönəlmiş birgə fəaliyyətin üsul-

larıdır. Metod deyəndə müəllimlə şagird arasın-

da qarşılıqlı əlaqə başa düşülür. Təlimin səmərə-

li olması təlim metodunun düzgün seçilməsin-

dən, tətbiq edilməsindən, eləcə də şagirdlərin bi-

lik, bacarıq və maraqlarından asılıdır. 

Təlim metodlarını iki qrupa ayırmaq olar. 

1. Tədris metodları (müəllimin fəaliyyəti) 

Buraya şagirdlərin axtarıcı fəaliyyətinin 

idarə olunması və informasiya metodları daxildir. 

2. Öyrənmə metodları (şagirdin fəaliyyəti) 

Buraya tədris materialının dərk edilməsi 

metodları, öyrənmənin reproduktiv və produktiv 

metodları daxildir. 

Tədris metodlarına müəllimin söhbəti, 

nəqli, izahı və mühazirəsi, məşq xarakterli müs-

təqil işlərinin idarə olunması, şagirdlərin tədris 

ədəbiyyatı üzərində rəhbərlik və s. aid edilir.[2] 

Riyaziyyatın öyrənilməsi metodları iki 

qrupa bölünür: 
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1. Riyaziyyatın öyrənilməsinin elmi me-

todları (şüurlu riyazi fəaliyyəti üsulları): müşa-

hidə, təcrübə, müqayisə, analiz, sintez və s., 

həmçinin elmi-tədqiqat metodları: induktiv, de-

duktiv, traduktiv və intuitive idrak. 

2. Riyaziyyatın öyrənilməsinin tədris me-

todları 

Deduksiya təfəkkür forması olub, məntiqi 

çıxarışın müəyyən qaydaları üzrə məlum təklif-

lərdən yeni təklifin məntiqi yolla çıxarılmasın-

dan ibarətdir. Deduktiv nəzəriyyə adlanan mən-

tiqi çıxarılış ilk dəfə Aristotel tərəfindən işlənil-

mişdir. Məntiq elminin inkişafı ilə əlaqədar bu 

elm də inkişaf etmişdir. Daha çox riyazi məntiq 

elmində isbat nəzəriyyəsi kimi xüsusi inkişaf et-

mişdir. Buna görə də riyazi isbatlarda deduktiv 

isbatlardan istifadə olunur. 

Riyaziyyat təliminin metodu kimi deduk-

siyaya: 

1) deduktiv isbat təlimi

2) yeni təkliflərin daxil edilməsi ilə de-

duktiv sistemin genişləndirilməsi təlimi daxildir. 

1. İsbat etməyi öyrənmək, ümumiyyətlə,

təlimin əsas məsələlərindən biri olan mühakimə 

aparmağı öyrənmək deməkdir. İsbat təlimi de-

dikdə hazır isbatların əzbərlənməsi deyil, isbatın 

axtarılması və qurulmasında fikri proseslərin 

təlimi başa düşülür. İsbatın axtarılması və qurul-

masının təlimi üç əsas suala: ”Nə?”, “Hara-

dan?”, ”Necə?” suallarına istiqamətlənir. 

a) “Nə?” sualında birləşən bir çox suallar

vardır. Bu suallar isbat edilən təklifin öyrənil-

məsi, təklifin şərti və nəticəsini aydınlaşdırmaq 

üçün onun daha münasib şəklə gətirilməsi imka-

nı ilə əlaqədardır. Məsələn, isbat edilən təklifin 

“əgər ...olarsa, onda ... olar” şəklində göstəril-

məsi onun şərtini və nəticəsini(nəyi isbat etmək 

tələb olunur?) şagirdlərin asanlıqla müəyyən et-

məsinə imkan verir. Məsələn: ”rombun diaqo-

nalları qarşılıqlı perpendikulyardır” teoremini 

“əgər paraleloqram rombdursa ,onda onun dia-

qonalları perpendikulyardır” şəklində ifadə et-

dikdə onun şərti və nəticəsini asanlıqla müəyyən 

etmək olar. 

b) “Haradan?” sualının cavabı isbat edilən

təklifin şərti və nəticəsinə diqqət yetirilməsini 

tələb edir. Bu şərtlərlə əlaqədar artıq məlum 

təkliflər çoxluğu isbatın axtarılması üçün baza 

hazırlayır. 

c) “Necə?” - isbat edilən təklif əvvəldən

məlum təkliflərdən necə alınır? 

İsbat təlimində iki əsas səviyyəni ayırmaq 

olar. Birinci səviyyədə isbatlarda istifadə olunan 

nəticə çıxarmanın məntiqi vasitələri aydınlaşdı-

rılmır. Əsas diqqət “bu necə alınır”a “nəyin is-

bat edilməsinin” və “onun nədən alınmasının” 

şərhinə yönəlir. Bu səviyyədə isbata bir təklifin 

doğruluğu digər təkliflərin doğruluğu əsasında 

müəyyən edilən mühakimə kimi baxılır. 

İkinci səviyyədə şagirdlərə sadə çıxarış 

qaydaları izah edilir və bunun əsasında isbat an-

layışı dəqiqləşə bilər. Bu səviyyədə şagirdlərə 

isbatın təhlili, onda istifadə olunan çıxarılış qay-

dalarında onun məntiqi strukturu, tam məntiqi 

formada məzmunlu isbatın yazılması şagirdlər 

tərəfindən başa düşüləndir. 

İnduksiya və deduksiya da analiz və sintez 

kimi qarşılıqlı əlaqədədir və bir - birini tamam-

layır. Deduksiyasız induksiya heç bir vaxt 

müəyyən bir faktın tədqiqini tamamilə etibarlı 

bir nəticəyə gətirə bilməz, belə nəticə yalnız 

ehtimal, fərziyyə ola bilər. Deduksiya və induk-

siyanın bu əlaqəsi məktəb riyaziyyat kursunun 

şərhində xüsusilə özünü göstərir. Obyektiv real-

lığı dərk etmək üçün deduksiya və induksiya kö-

məkçi üsullardır. İnduksiyada deduksiyadan 

fərqli olaraq məntiqi nəticə doğru olmur. İnduk-

siya xüsusidən ümumiyə mühakimə aparma, xü-

susi mühakimələrdən nəticə çıxarma üsuludur. 

Beləliklə, bir ümumi və bir xüsusi müha-

kimədən yeni əqli nəticənin alınmasına deduk-

siya deyilir. 

Qismən yaradıcılıq tələb edən müstəqil iş-

lərin və yaradıcı müstəqil işlərin yerinə yetiril-

məsi şagirdlərin yaradıcı fəaliyyəti ilə mümkün-

dür. Buna görə də şagirdlər yaradıcı öyrənmə 

metodlarına yiyələnməlidirlər. İnduksiya, de-

duksiya, analogiya və intuisiya məhz belə me-

todlardır. Bu metodlar elimdə üç şəkildə tətbiq 

edilir: a) əqli-nəticə metodları kimi; b) elmi – 

tədqiqat metodları kimi; c) materialın şərhi for-

maları kimi. Lakin bunlar şagirdlərin müstəqil 

təfəkkür fəaliyyətlərinin üsulları kimi az tədqiq 

edilmişdir. 

VII-IX siniflərin cəbr kursunda müstəqil

iş üçün çalışmaların böyük əksəriyyəti induksi-

ya, deduksiya, analogiya və intuisiyanın tətbiqi 

ilə əlaqədardır.  
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VI sinifdə şagirdləri sadə misallar üzərin-

də tam olmayan induksiya ilə tanış etmək olar. 

Məsələn: istənilən a və b ədədləri üçün a+b=b+a 

olduğunu göstərin. 

Izahat: Xüsusi hallar üzrə a+b=b+a bəra-

bərliyinin doğruluğu yoxlanılır: 

6+2=8 ; 2+6=8 ; 6+2=2+6; 

2,4+4,6=7; 4,6+2,4=7; 2,4+4,6=4,6+2,4; 

(-7)+(-3)=-10; (-3)+(-7)=-10; (-7)+(-3) 

=(-3)+(-7) 

Axırda a+b=b+a nəticəsi çıxarılır. 

Şagirdləri deduksiyadan istifadə etməyə 

alışdırmaq üçün müəllim aşağıdakı tələbləri 

gözləməlidir:  

1. Dərsə hazırlaşarkən deduksiyanın tətbiqi 

ilə izah edilən çalışmalar müəyyən edilməlidir; 

2. Mümkün olan hallarda çalışmaların 

dərsliklərdə verilən tələblərinə “burada hansı 

üsuldan istifadə etdik” və s. kimi suallar əlavə 

etmək lazımdır; 

3. Ev tapşırığı verərkən çalışmalardan 

bəzilərinin deduksiyanın köməyi ilə həllini tələb 

etmək olar; 

4. Yeri gəldikdə deduksiyanın eyni çalış-

maya tətbiqinə aid tapşırıqlar da yerinə yetiril-

məlidir. 
Problemin aktuallığı və praktik əhəmiyyəti. 

Deduksiya metodunun riyaziyyat təlimində əhəmiy-

yəti böyükdür, o, hadisə və faktları öyrənməklə onla-

rın daxili əlaqələrini, mahiyyətini, onların əsasını 

təşkil edən qanunları açmağa kömək edir. 

Problemin elmi yeniliyi. Məqalədə deduk-

siyanın təlim metodunun şagirdlərə necə mənimsə-

nilməsi haqqında geniş təhlil verilmişdir. 
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